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Sachverständigenbüro 
 

Katja Götz 

 

 

 

Dipl.-Sachverständige (DIA) für die Be-
wertung von bebauten und unbebauten 
Grundstücken, für Mieten und Pachten. 

 
 

G U T A C H T E N 
 

über den Verkehrswert (Marktwert) im Sinne des § 194 Baugesetzbuch 
für das Grundstück Gemarkung Neckarelz, Flurstücke Nr. 3807 und 4010 

 

Ehrenbergstr. 1, 74821 Mosbach 
Zweifamilienwohnhaus mit ELW und 2 Garagen 

 

Pfalzburgstraße, 74821 Mosbach 
unbebautes Grundstück 

 

Amtsgericht Mosbach, Geschäfts-Nr. 3 K 37/24 
 

 
 
Kurzbeschreibung: 
eigengenutztes Wohnhaus; Baujahr ca. 1983; ca. 42,81 m² Nutzfläche (UG), ca. 63,18 m² 
Wohnfläche (UG), ca. 171,52 m² Wohnfläche (EG), ca. 113,20 m² Wohnfläche (DG), Garage Nr. 
1 ca. 24,64 m² Nutzfläche, Garage Nr. 2 ca. 17,04 m² Nutzfläche; UG: Flur, Vorraum, Heizung, 
Keller, Waschen (derzeit als Kinderzimmer genutzt), 2 Garagen, 2-Zimmer-Einliegerwohnung 
mit Flur, Küche, Bad; EG: 4-Zimmer-Wohnung mit Flur, Bad/WC, WC, Küche, 2 Wintergärten, 
Balkon; DG: 4-Zimmer-Wohnung mit Diele/Garderobe, offene Wohnküche, Bad, Balkon; Gas-
heizung (Baujahr 2010); Instandsetzungs-/Modernisierungsstau (Kosten sind bereits im Ver-
kehrswert berücksichtigt); Grundstücksflächen: 705 m² (Wohnhausgrundstück); 781 m² 
(unbebaues Grundstück) 
 
 

Verkehrswerte (Marktwerte) zum Wertermittlungsstichtag:19. Dezember 2024 
 

Wohnhaus etc. (Flst. Nr. 3807) 772.000,00 € 
unbebautes Grundstück (Flst. Nr. 4010) 195.000,00 € 
Gesamt 967.000,00 € 
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1 Allgemeine Angaben 

1.1 Angaben zum Bewertungsobjekt 

 
Art des Bewertungsobjektes: 
 

 
Ehrenbergstr. 1 (Flst. Nr. 3807/Wohnhausgrundstück): 
Bei dem zu bewertenden Objekt handelt es sich um ein 
ca. 1983 erbautes Wohnhaus. Dieses wurde 1-
geschossig, unterkellert mit ausgebautem Dachgeschoss 
errichtet. Zunächst war es als Einfamilienwohnhaus mit 
Einliegerwohnung im Untergeschoss und zwei Garagen 
deklariert, ca. 1993 erfolgte dann der Ausbau des Dach-
geschosses zu Wohnzwecken sowie der Anbau eines 
Wintergartens im Erdgeschoss. Ferner befindet sich im 
nordöstlichen Gebäudebereich ein Anbau. Unterlagen zu 
diesem Anbau sind nicht vorhanden. Er wird bei der wei-
tern Wertermittlung außer Acht gelassen. 
 
Pfalzburgstraße (Flst. Nr. 4010/unbebautes Grundstück): 
Dieses Flurstück ist im Grundbuch als Gebäude- und Frei-
fläche ausgewiesen und ist unbebaut. 
 

Objektadresse: 
 

Flst. Nr. 3807: 
Ehrenbergstr. 1 
74821 Mosbach 
 
Flst. Nr. 4010: 
Pfalzburgstraße 
74821 Mosbach 
 

Grundbuchangaben: 
 

Grundbuch von Mosbach, Blatt 871, lfd. Nr. 1 
Grundbuch von Mosbach, Blatt 871, lfd. Nr. 2 
 

Katasterangaben: 
 
 
 
 
 
Wohn-/Nutzfläche: 
 

Gemarkung Neckarelz, Flurstück 3807, zu bewertende 
Fläche 705 m² 
 
Gemarkung Neckarelz, Flurstück 4010, zu bewertende 
Fläche 781 m² 
 
Untergeschoss ca.   63,18 m² Wohnfläche 
Erdgeschoss       ca. 171,52 m² Wohnfläche 
Dachgeschoss ca. 113,20 m² Wohnfläche 
Gesamt  ca. 347,90 m² Wohnfläche 
 
Untergeschoss ca.   42,81 m² Nutzfläche 
              ca.   42,81 m² Nutzfläche 
 
Garage Nr. 1             ca.   24,64 m² Nutzfläche 
Garage Nr. 2             ca.   17,04 m² Nutzfläche 
               ca.   41,68 m² Nutzfläche 
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1.2 Angaben zum Auftrag und zur Auftragsabwicklung 

 
Gutachtenauftrag: 
 

 
Amtsgericht Mosbach, gem. Beschluss vom 09.10.2024 
Geschäfts-Nr. 3 K 37/24 
 

Wertermittlungsstichtag: 
 

19.12.2024 (Tag der Ortsbesichtigung) 
 

Qualitätsstichtag: 
 

19.12.2024 entspricht dem Wertermittlungsstichtag 
 

Ortsbesichtigung: 
 

Über den Ortstermin am 19.12.2024 wurden die Beteilig-
ten durch Schreiben vom 18.11.2024 informiert. 
 

Umfang der Besichtigung etc.: 
 

Anlässlich des Ortstermins war der Sachverständigen 
eine vollständige Inaugenscheinnahme aller zum Bewer-
tungsobjekt gehörenden Räumlichkeiten möglich. Es kön-
nen daher aufgrund der bei der Besichtigung gesammel-
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